



## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年6月30日

上場会社名 株式会社サークルKサンクス

上場取引場所 東証第一部、名証第一部

コード番号 3337

URL <http://www.circleksunkus.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中村 元彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理財務本部長

(氏名) 山口 利隆 TEL (03)6220-9005

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年2月期第1四半期財務・業績の概況 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業総収入 [チェーン全店売上高]		営業利益		経常利益		
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
21年2月期第1四半期	50,704	[221,370]	(0.5 [△2.0])	4,780	(△3.0)	4,748	(3.7)
20年2月期第1四半期	50,431	[225,789]	(5.7 [△0.7])	4,929	(△17.8)	4,578	(△17.4)
(参考)20年2月期	206,373	[902,423]		21,095		19,470	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	974	(△11.0)	11	64	—	—
20年2月期第1四半期	1,095	(△34.0)	13	08	—	—
(参考)20年2月期	8,579		102	43	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第1四半期	224,769		123,807		55.1	1,478	32	
20年2月期第1四半期	234,390		119,061		50.8	1,420	29	
(参考)20年2月期	218,821		124,631		57.0	1,487	72	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21年2月期第1四半期	5,570	△5,503	△1,834	64,995				
20年2月期第1四半期	25,917	△5,390	△1,787	84,198				
(参考)20年2月期	21,262	△15,791	△4,168	66,763				

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
21年2月期第1四半期	—	—
20年2月期第1四半期	—	—

## 3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業総収入 [チェーン全店売上高]		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	104,690	0.1	10,730	△7.2	10,300	△7.3	3,830	△14.6	45	73
	[456,950]	[△1.4]								
通期	206,160	△0.1	17,000	△19.4	15,800	△18.9	6,620	△22.8	79	04
	[898,280]	[△0.5]								

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
新規 一社 除外 一社 : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績（平成20年3月1日～平成20年5月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業総収入〔チェーン全店売上高〕	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年2月期第1四半期	45,544 [210,077] (△ 2.6 [△ 2.6])	4,802 (△ 4.7)	4,676 (△ 0.3)
20年2月期第1四半期	46,751 [215,656] ( 3.7 [△ 1.0])	5,041 (△13.3)	4,688 (△13.0)
(参考)20年2月期	189,247 [860,041]	21,476	19,702

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円 %	円	銭
21年2月期第1四半期	1,377 ( 6.1)	16	44
20年2月期第1四半期	1,297 (△25.8)	15	49
(参考)20年2月期	8,648	103	25

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	220,651	125,098	56.7	1,493 58
20年2月期第1四半期	229,961	119,973	52.2	1,432 36
(参考)20年2月期	214,867	125,483	58.4	1,498 18

2. 平成21年2月期の個別業績予想（平成20年3月1日～平成21年2月28日）

(%表示は通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業総収入〔チェーン全店売上高〕	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	93,560 △ 3.2 [ 432,940] [△ 2.1]	11,080 △ 6.0	10,670 △ 5.3	4,660 1.7	55 63
通期	182,000 △ 3.8 [ 848,390] [△ 1.4]	17,600 △18.0	16,480 △16.4	7,850 △ 9.2	93 72

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、平成20年4月10日の発表時から変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

その他特記事項としては、チェーン全店売上高（連結）には、㈱ゼロネットワークスおよび非連結のエリアフランチャイザーの売上高は含まれておりません。また、チェーン全店売上高（個別）には、エリアフランチャイザーの売上高は含まれておりません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社の第1四半期の売上状況は、t a s p o (タスポ) カード対応の成人識別たばこ自動販売機の導入によるたばこの売上増加により北海道・東北地区の既存店売上高が前年を上回ったほか、米飯や調理パン、調理麺などのファーストフードの売上も回復傾向を示しました。第1四半期累計の既存店売上高は前年同期比1.8%減となり、これらの結果、コンビニエンスストア事業における連結子会社5社を合わせたチェーン全店売上高は、前年同期に比べ2.0%減の2,213億7千万円となりました。

＜サークルKサンクス売上高前年比増減 月次推移＞

(単位：%)

	3月	4月	5月	3ヶ月累計
既存店	△3.3	△2.5	0.4	△1.8
全店	△4.4	△3.2	△0.2	△2.6

※上記の数値は、連結子会社を除く単体ベースです。

商品面では、4月にユニグループ共通の新プライベート(PB)ブランド「UUCS」を立ち上げました。ユニグループとしての商品調達力・開発力を活かし、高品質でお手頃価格な商品展開により「消費の二極化」への対応を図ります。また、地域商品強化策としては、昨年5月北陸地区より開始した地産地消企画「MOTプロジェクト」の展開地域を、本年4月には長野県、青森県、四国4県に拡大し取り組みを強化いたしました。さらに5月には、地域農産品を活用した商品開発や地産地消の強化のほか観光・環境・災害対策など広範な分野での連携・協力を図り、石川県との間で包括協定を締結しております。

サービス面では、2月より「楽天ボックス」購入商品の全店舗での受取りが可能となり、インターネット通信販売購入商品の店頭受取サービスの取り扱い実績が急増いたしました。電子マネー「E d y」のご利用も年々拡大しており、「E d y」を搭載したハウスカード「KARUWAZA CLUB」カードの販売枚数は5月末現在で100万枚を超え、ポイントサービスの対象となるカード会員数も36万人超となっております。また、4月からは株式会社エヌ・ティ・ティ・ドコモが推進する後払い電子マネー「i D」の取り扱いを全店で開始いたしました。すでに導入している「E d y」「QUICPay」「V i s a T o u c h (S m a r t p l u s)」と併せ、計5規格の電子マネーがご利用可能となります。さらに、りそな銀行を幹事銀行とする当社オリジナルブランドのATM「B a n k T i m e」を2月より関西地区の店舗に導入を開始しております。ATM運用業務の受託事業を行う連結子会社株式会社ゼロネットワークスでは、5月末現在で2,907台(「ZERO BANK」「Bank Time」の合計)のATMを設置しております。

(商品別の売上状況については、13ページ「コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高」をご参照下さい)

店舗開発面では、店舗の質(日販)・採算性を最優先とした店舗開発に継続的に取り組みました。これらにより、当第1四半期には連結子会社5社を含めて64店舗出店(内、99イチバは12店舗)し、57店舗閉店(内、99イチバは6店舗)した結果、期末店舗数は5,245店(内、99イチバは58店舗)となりました。また、非連結のエリアフランチャイザーを含む当社グループの合計店舗数は6,196店となっております。

(期末店舗数の明細については、14ページ「コンビニエンスストア事業に係る店舗数」をご参照下さい)

これらの結果、当第1四半期の連結営業総収入は前年同期比0.5%増の507億4百万円となりました。連結営業利益は、前年同期比3.0%減の47億8千万円となりましたが、閉店数が前年同期を下回ったことにより解約損害金など営業外費用が減少し、連結経常利益は前年同期に比べ3.7%増の47億4千8百万円となりました。また、連結四半期純利益は前年同期比11.0%減の9億7千4百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比べ総資産は59億4千8百万円増加し、2,247億6千9百万円となりました。また、純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ8億2千3百万円減少の1,238億7百万円となり、この結果、自己資本比率は55.1%となりました。

## ②連結キャッシュ・フローの状況

現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ17億6千7百万円減少し、649億9千5百万円（前年度末比2.6%減）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が19億7千9百万円となり、減損損失26億7千5百万円、買掛金・加盟店借勘定の増加44億円などにより、55億7千万円（前年同期比78.5%減）の収入超過となりました。なお、前年同期比78.5%減となった主な理由は、料金収納等の支払期日が銀行休業日により前倒しとなったためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出28億7千4百万円、保証金の差入による支出13億5千7百万円、さらに無形固定資産の取得・長期前払費用の支出15億6百万円などがあったため、55億3百万円（前年同期比2.1%増）の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払16億6千7百万円などがあり、18億3千4百万円（前年同期比2.6%増）の支出超過となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期の連結業績につきましては、本資料の公表時点では、平成20年4月10日に公表した業績予想からの変更はありません。

※なお、通期の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予想を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想と異なる結果となる可能性があります。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当いたしません。当第1四半期連結会計期間より、連結財務諸表における重要性が増したことから、株式会社ドゥネクストを持分法の適用の範囲としております。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部簡便的な手続きを採用しております。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

なお、会計処理の方法の変更には該当いたしません。法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律平成19年3月30日 法律第6号）および（法人税法施行令の一部を改正する政令平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

また、従来の方法によった場合に比較して、連結業績におきましては、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益がそれぞれ16百万円減少しております。

同様に、個別業績におきましては、営業利益、経常利益および税引前四半期純利益がそれぞれ16百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成19年5月31日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成20年5月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	67,977		56,757		52,736	
2 加盟店貸勘定	3,387		4,286		3,208	
3 有価証券	17,021		12,037		17,026	
4 たな卸資産	2,715		3,086		2,542	
5 繰延税金資産	1,126		1,008		1,050	
6 未収入金	—		15,445		9,697	
7 その他	20,113		8,317		8,331	
8 貸倒引当金	△ 415		△ 536		△ 348	
流動資産合計	111,926	47.8	100,403	44.7	94,243	43.1
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	31,641		32,114		33,648	
(2) 器具及び備品	3,911		3,628		3,864	
(3) 土地	8,642		8,775		8,816	
(4) その他	888		1,267		1,025	
有形固定資産合計	45,083	19.2	45,785	20.4	47,355	21.6
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	2,916		4,193		3,844	
(2) ソフトウェア仮勘定	696		1,521		1,511	
(3) のれん	117		53		58	
(4) その他	2,598		2,999		2,988	
無形固定資産合計	6,328	2.7	8,768	3.9	8,402	3.8
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	5,115		4,735		4,798	
(2) 繰延税金資産	4,421		4,845		4,159	
(3) 長期差入保証金	53,594		52,696		52,781	
(4) その他	9,308		8,962		8,567	
(5) 貸倒引当金	△ 1,388		△ 1,426		△ 1,488	
投資その他の資産合計	71,052	30.3	69,812	31.0	68,819	31.5
固定資産合計	122,464	52.2	124,366	55.3	124,577	56.9
資産合計	234,390	100.0	224,769	100.0	218,821	100.0

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成19年5月31日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成20年5月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	42,195		40,965		36,088	
2 加盟店借勘定	2,752		2,020		2,496	
3 未払金	4,351		5,084		5,862	
4 未払法人税等	1,848		1,719		3,304	
5 預り金	42,687		30,286		26,630	
6 賞与引当金	1,474		1,481		771	
7 役員賞与引当金	15		21		47	
8 ポイント引当金	60		80		80	
9 その他	3,419		3,498		3,169	
流動負債合計	98,804	42.2	85,156	37.9	78,451	35.8
II 固定負債						
1 退職給付引当金	2,451		630		708	
2 債務保証損失引当金	—		136		136	
3 預り保証金	11,597		10,958		11,096	
4 リース資産減損勘定	1,432		1,342		914	
5 その他	1,042		2,737		2,882	
固定負債合計	16,524	7.0	15,804	7.0	15,738	7.2
負債合計	115,328	49.2	100,961	44.9	94,189	43.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	8,380		8,380		8,380	
2 資本剰余金	36,093		36,093		36,093	
3 利益剰余金	78,827		83,935		84,636	
4 自己株式	△ 5,022		△ 5,025		△ 5,025	
株主資本合計	118,278	50.5	123,384	54.9	124,084	56.7
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	683		436		523	
評価・換算差額等合計	683	0.3	436	0.2	523	0.3
III 少数株主持分	99	0.0	△ 12	△0.0	24	0.0
純資産合計	119,061	50.8	123,807	55.1	124,631	57.0
負債純資産合計	234,390	100.0	224,769	100.0	218,821	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)			当第1四半期連結会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成20年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 営業収入									
1 加盟店からの収入 (コンビニエンスストア事業に係る加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第1四半期 204,881百万円 当第1四半期 199,811百万円 前連結会計年度 814,406百万円 また自営店売上高との合計額(非連結のエリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第1四半期 225,789百万円 当第1四半期 221,370百万円 前連結会計年度 902,423百万円)	25,399			24,987			101,388		
2 その他の営業収入	3,057	28,456	56.4	2,980	27,968	55.2	12,510	113,898	55.2
II 売上高	(21,974)	21,974	(100.0) 43.6	(22,735)	22,735	(100.0) 44.8	(92,474)	92,474	(100.0) 44.8
営業総収入合計		50,431	100.0		50,704	100.0		206,373	100.0
III 売上原価	(16,810)	16,810	(76.5) 33.3	(17,355)	17,355	(76.3) 34.2	(70,614)	70,614	(76.4) 34.2
売上総利益	(5,163)		(23.5)	(5,380)		(23.7)	(21,859)		(23.6)
営業総利益		33,620	66.7		33,348	65.8		135,758	65.8
IV 販売費及び一般管理費		28,690	56.9		28,568	56.4		114,662	55.6
営業利益		4,929	9.8		4,780	9.4		21,095	10.2
V 営業外収益		318	0.6		317	0.7		1,438	0.7
VI 営業外費用		669	1.3		349	0.7		3,063	1.5
経常利益		4,578	9.1		4,748	9.4		19,470	9.4
VII 特別利益		90	0.2		12	0.0		1,548	0.8
VIII 特別損失		2,659	5.3		2,782	5.5		5,779	2.8
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,009	4.0		1,978	3.9		15,239	7.4
法人税、住民税及び事業税	1,889			1,624			7,265		
法人税等調整額	△ 949	940	1.9	△ 584	1,039	2.1	△ 503	6,761	3.3
少数株主利益(△:損失)		△ 26	△0.1		△ 36	△0.1		△ 101	△0.1
四半期(当期)純利益		1,095	2.2		974	1.9		8,579	4.2

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 1,591		△ 1,591				△ 1,591
四半期純利益			1,095		1,095				1,095
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
自己株式の処分		0		0	0				0
連結子会社の増加			△ 294		△ 294				△ 294
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)						△ 129	△ 129	99	△ 29
四半期の変動額合計(百万円)	—	0	△ 790	△ 0	△ 791	△ 129	△ 129	99	△ 821
平成19年5月31日残高(百万円)	8,380	36,093	78,827	△ 5,022	118,278	683	683	99	119,061

当第1四半期連結会計期間(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,093	84,636	△ 5,025	124,084	523	523	24	124,631
四半期の変動額									
剰余金の配当			△ 1,675		△ 1,675				△ 1,675
四半期純利益			974		974				974
自己株式の取得				△ 0	△ 0				△ 0
自己株式の処分		△ 0		0	0				0
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)						△ 87	△ 87	△ 36	△ 123
四半期の変動額合計(百万円)	—	△ 0	△ 700	0	△ 700	△ 87	△ 87	△ 36	△ 823
平成20年5月31日残高(百万円)	8,380	36,093	83,935	△ 5,025	123,384	436	436	△ 12	123,807



前連結会計年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本					評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,093	79,617	△ 5,021	119,070	812	812	0	119,883
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			△ 3,266		△ 3,266				△ 3,266
当期純利益			8,579		8,579				8,579
自己株式の取得				△ 5	△ 5				△ 5
自己株式の処分		△ 0		1	1				1
連結子会社の増加			△ 294		△ 294				△ 294
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)						△ 289	△ 289	23	△ 265
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	△ 0	5,018	△ 4	5,014	△ 289	△ 289	23	4,748
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,093	84,636	△ 5,025	124,084	523	523	24	124,631

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動による キャッシュ・フロー			
1 税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,009	1,979	15,239
2 減価償却費及び償却費	1,778	1,816	7,260
3 減損損失	2,376	2,675	2,715
4 のれん償却額	19	4	75
5 投資有価証券評価損	—	—	18
6 投資有価証券売却益	—	—	△ 85
7 固定資産処分損益	240	89	1,842
8 貸倒引当金の増減額	△ 46	126	△ 13
9 賞与引当金の増減額	701	710	△ 1
10 役員賞与引当金の減少額	△ 33	△ 25	△ 1
11 退職給付引当金の減少額	△ 18	△ 78	△ 1,557
12 債務保証損失引当金 の増加額	—	—	136
13 受取利息及び受取配当金	△ 135	△ 158	△ 674
14 支払利息	10	10	43
15 持分法による投資利益	—	△ 24	—
16 営業債権の増減額	△ 2,037	△ 6,773	178
17 たな卸資産の増減額	△ 155	△ 544	18
18 買掛金・加盟店借勘定 の増減額	5,648	4,400	△ 714
19 未払金・未払費用の増減額	△ 101	596	45
20 預り金の増加額	19,063	3,648	3,131
21 解約損害金	367	127	1,511
22 その他	△ 310	△ 40	△ 736
小計	29,377	8,541	28,432
23 利息及び配当金の受取額	134	157	417
24 利息の支払額	△ 0	△ 0	△ 2
25 法人税等の支払額	△ 3,594	△ 3,127	△ 7,584
営業活動による キャッシュ・フロー	25,917	5,570	21,262

(単位：百万円未満切捨て)

	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
<b>II 投資活動による キャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の預入による支出	△ 800	△ 800	△ 1,600
2 定期預金の払戻による収入	—	—	1,600
3 有価証券の取得による支出	—	△ 3,000	△ 3,000
4 有価証券の売却による収入	—	3,000	—
5 有形固定資産の 取得による支出	△ 3,272	△ 2,874	△ 9,614
6 有形固定資産の 売却による収入	59	72	346
7 無形固定資産の取得・ 長期前払費用の支出	△ 540	△ 1,506	△ 5,125
8 投資有価証券の 取得による支出	△ 300	△ 57	△ 300
9 投資有価証券の 売却による収入	—	—	115
10 長期前受収益の 受入による収入	4	6	2,505
11 貸付による支出	△ 602	△ 100	△ 646
12 貸付金の回収による収入	625	30	708
13 差入保証金の差入 による支出	△ 1,867	△ 1,357	△ 6,271
14 差入保証金の回収 による収入	1,293	1,074	5,461
15 その他	9	9	29
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 5,390	△ 5,503	△ 15,791
<b>III 財務活動による キャッシュ・フロー</b>			
1 自己株式の取得による支出	△ 0	△ 0	△ 5
2 配当金の支払額	△ 1,592	△ 1,667	△ 3,263
3 預り保証金の受入 による収入	227	163	713
4 預り保証金の返済 による支出	△ 421	△ 330	△ 1,613
5 その他	0	0	1
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 1,787	△ 1,834	△ 4,168
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額</b>	18,738	△ 1,767	1,303
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	64,957	66,763	64,957
<b>VI 新規連結子会社の増加に伴う 現金及び現金同等物の増加額</b>	502	—	502
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	84,198	64,995	66,763

(5) セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第1四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)、当第1四半期連結会計期間(自平成20年3月1日至平成20年5月31日)、前連結会計年度(自平成19年3月1日至平成20年2月29日)

全セグメントの営業総収入の合計、営業利益の合計額に占めるコンビニエンスストア事業の割合が、いずれも90%を超えるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

(所在地別セグメント情報)

前第1四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)、当第1四半期連結会計期間(自平成20年3月1日至平成20年5月31日)、前連結会計年度(自平成19年3月1日至平成20年2月29日)

在外連結子会社および在外支店がないため記載しておりません。

(海外売上高)

前第1四半期連結会計期間(自平成19年3月1日至平成19年5月31日)、当第1四半期連結会計期間(自平成20年3月1日至平成20年5月31日)、前連結会計年度(自平成19年3月1日至平成20年2月29日)

海外売上高がないため記載しておりません。

(参考)

(1) 事業の種類別セグメントごとの営業総収入

事業の種類別 セグメントの名称	前第1四半期連結会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)			当第1四半期連結会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)			前連結会計年度 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前期比
	百万円	%	%	百万円	%	%	百万円	%	%
コンビニエンスストア事業	49,365	97.9	105.3	49,526	97.7	100.3	201,915	97.8	106.0
加盟店からの収入	25,399	50.4	98.4	24,987	49.3	98.4	101,388	49.1	98.7
その他の営業収入	3,057	6.1	98.2	2,980	5.9	97.5	12,510	6.1	100.6
売上高(自営店)	20,908	41.4	116.6	21,558	42.5	103.1	88,016	42.6	116.7
その他事業	1,121	2.2	128.2	1,336	2.6	119.1	4,774	2.4	118.9
消去	△ 56	△ 0.1	—	△ 158	△ 0.3	—	△ 316	△ 0.2	—
計	50,431	100.0	105.7	50,704	100.0	100.5	206,373	100.0	106.2

(注) 1 事業区分の方法は、グループ各社の事業内容を基準として区分しております。

2 各事業区分の主な内容

    コンビニエンスストア事業……フランチャイズ方式によるコンビニエンスストア「サークルK」または「サンクス」のチェーン展開およびエリアフランチャイズ方式によるチェーン展開、および「99イチバ」の店舗運営。

    その他事業……ATM運用業務の受託業務。

3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) コンビニエンスストア事業に係る商品別売上高

商品別	前第1四半期連結会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)			当第1四半期連結会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)			前連結会計年度 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前年 同期比	金額	構成比	前期比
	百万円	%	%	百万円	%	%	百万円	%	%
〈㈱サークルKサンクス〉									
ファースト・フード	41,983	19.5	96.2	39,629	18.9	94.4	167,802	19.5	96.0
生鮮食品	28,720	13.3	101.9	28,626	13.6	99.7	114,401	13.3	102.2
加工食品	67,887	31.5	97.4	65,231	31.0	96.1	268,993	31.3	97.4
食品小計	138,591	64.3	97.9	133,487	63.5	96.3	551,196	64.1	97.9
非食品	65,062	30.2	99.1	64,913	30.9	99.8	259,044	30.1	98.2
サービス	12,002	5.5	113.8	11,676	5.6	97.3	49,800	5.8	107.8
計	215,656	100.0	99.0	210,077	100.0	97.4	860,041	100.0	98.5
〈エリアフランチャイザー他〉									
ファースト・フード	1,981	19.6	105.1	1,960	17.3	99.0	8,788	20.7	117.4
生鮮食品	1,314	13.0	113.0	1,759	15.6	133.8	5,257	12.4	114.7
加工食品	3,307	32.6	106.0	3,748	33.2	113.3	13,979	33.0	114.6
食品小計	6,603	65.2	107.1	7,468	66.1	113.1	28,025	66.1	115.5
非食品	3,126	30.8	100.2	3,430	30.4	109.7	12,605	29.8	100.7
サービス	403	4.0	116.7	393	3.5	97.8	1,751	4.1	106.3
計	10,133	100.0	105.2	11,293	100.0	111.4	42,382	100.0	110.3
合計	225,789	—	99.3	221,370	—	98.0	902,423	—	99.0

- (注) 1 数量は品目が多岐にわたり、表示することが困難かつ適切でないため記載を省略しております。  
 2 「エリアフランチャイザー他」の項目には非連結のエリアフランチャイザーは含まれておりません。  
 なお、㈱99イチバの商品別売上高を含めております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) コンビニエンスストア事業に係る店舗数

(単位：店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成19年5月31日現在)	(平成20年5月31日現在)	比較増減	(平成20年2月29日現在)
<㈱サークルKサンクス>				
北海道	207	205	△ 2	205
青森県	111	111	—	108
岩手県	93	93	—	90
秋田県	111	106	△ 5	106
宮城県	117	115	△ 2	117
山形県	60	56	△ 4	56
福島県	18	20	2	20
茨城県	51	46	△ 5	47
群馬県	5	9	4	9
千葉県	135	133	△ 2	134
埼玉県	31	32	1	32
東京都	583	566	△ 17	567
神奈川県	329	328	△ 1	327
新潟県	80	85	5	85
富山県	68	69	1	70
石川県	115	105	△ 10	107
福井県	45	43	△ 2	43
長野県	117	120	3	117
岐阜県	249	248	△ 1	246
静岡県	293	284	△ 9	285
愛知県	966	959	△ 7	958
三重県	226	217	△ 9	217
滋賀県	50	49	△ 1	49
京都府	111	104	△ 7	104
大阪府	424	417	△ 7	416
兵庫県	182	173	△ 9	174
奈良県	52	47	△ 5	47
和歌山県	17	20	3	20
岡山県	142	132	△ 10	131
広島県	41	42	1	42
計	5,029	4,934	△ 95	4,929

(単位：店)

地域別	チェーン全店店舗数			
	(平成19年5月31日現在)	(平成20年5月31日現在)	比較増減	(平成20年2月29日現在)
<エリアフランチャイザー他>				
サークルケイ四国㈱	150	150	—	148
サンクス青森㈱	68	63	△ 5	63
サンクス西埼玉㈱	73	73	—	75
サンクス東埼玉㈱	66	64	△ 2	66
サンクス東海㈱	100	101	1	101
サンクス京阪奈㈱	110	100	△ 10	102
サンクス西四国㈱	87	83	△ 4	84
㈱サンクスアンド アソシエイツ東四国	136	135	△ 1	138
㈱サンクス・ホクリア	91	89	△ 2	88
㈱サンクスアンド アソシエイツ富山	84	82	△ 2	82
㈱サンクス北関東	32	34	2	35
南九州サンクス㈱	95	97	2	96
㈱シー・ヴィ・エス・ ペイエリア	131	133	2	132
㈱99イチバ	27	58	31	52
計	1,250	1,262	12	1,262
サークルKサンクス グループ合計	6,279	6,196	△ 83	6,191

(参考) (要約) 四半期財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成19年5月31日)		当第1四半期会計期間末 (平成20年5月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	64,460		52,549		49,885	
2 加盟店貸勘定	3,147		4,065		3,025	
3 有価証券	17,021		12,037		17,026	
4 たな卸資産	2,491		2,727		2,245	
5 繰延税金資産	1,118		1,164		1,168	
6 関係会社短期貸付金	1,350		2,400		800	
7 未収入金	12,739		17,160		503	
8 その他	7,599		7,258		18,811	
9 貸倒引当金	△ 550		△ 902		△ 617	
流動資産合計	109,379	47.6	98,460	44.6	92,848	43.2
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	22,986		23,365		24,326	
(2) 器具及び備品	3,820		3,482		3,727	
(3) 土地	8,611		8,742		8,783	
(4) その他	6,828		7,417		7,442	
有形固定資産合計	42,247	18.3	43,007	19.5	44,279	20.6
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア	2,891		4,162		3,810	
(2) ソフトウェア仮勘定	696		1,521		1,511	
(3) その他	2,598		2,941		2,936	
無形固定資産合計	6,186	2.7	8,625	3.9	8,258	3.9
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	4,327		3,879		4,025	
(2) 関係会社株式	4,102		3,667		3,610	
(3) 関係会社長期貸付金	43		528		332	
(4) 繰延税金資産	4,419		4,844		4,159	
(5) 長期差入保証金	51,603		50,357		50,504	
(6) その他	8,861		8,533		8,163	
(7) 貸倒引当金	△ 1,210		△ 1,255		△ 1,315	
投資その他の資産合計	72,147	31.4	70,557	32.0	69,480	32.3
固定資産合計	120,581	52.4	122,190	55.4	122,018	56.8
資産合計	229,961	100.0	220,651	100.0	214,867	100.0



(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期会計期間末 (平成19年5月31日)		当第1四半期会計期間末 (平成20年5月31日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	39,999		38,551		33,995	
2 加盟店借勘定	2,536		1,824		2,280	
3 未払金	3,409		4,091		5,070	
4 未払法人税等	1,838		1,663		3,187	
5 預り金	41,398		29,306		25,718	
6 賞与引当金	1,403		1,405		733	
7 役員賞与引当金	3		10		41	
8 ポイント引当金	60		80		80	
9 その他	3,234		3,281		2,973	
流動負債合計	93,882	40.8	80,214	36.4	74,080	34.5
II 固定負債						
1 退職給付引当金	2,431		608		686	
2 債務保証損失引当金	—		136		136	
3 預り保証金	11,343		10,710		10,849	
4 長期前受収益	935		2,642		2,765	
5 リース資産減損勘定	1,352		1,212		822	
6 その他	42		27		42	
固定負債合計	16,105	7.0	15,337	6.9	15,302	7.1
負債合計	109,987	47.8	95,552	43.3	89,383	41.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	8,380	3.7	8,380	3.8	8,380	3.9
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	36,090		36,090		36,090	
(2) その他資本剰余金	3		3		3	
資本剰余金合計	36,093	15.7	36,093	16.4	36,093	16.8
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金	687		687		687	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	76,221		79,721		76,221	
繰越利益剰余金	2,926		4,804		8,602	
利益剰余金合計	79,835	34.7	85,213	38.6	85,511	39.8
4 自己株式	△ 5,022	△ 2.2	△ 5,025	△ 2.3	△ 5,025	△ 2.3
株主資本合計	119,287	51.9	124,661	56.5	124,959	58.2
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	686		436		524	
評価・換算差額等合計	686	0.3	436	0.2	524	0.2
純資産合計	119,973	52.2	125,098	56.7	125,483	58.4
負債純資産合計	229,961	100.0	220,651	100.0	214,867	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)			当第1四半期会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)			前事業年度の 要約損益計算書 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 営業収入									
1 加盟店からの収入	24,559			24,171			98,042		
(加盟店からの収入の対象となる加盟店売上高(エリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第1四半期 196,507百万円 当第1四半期 191,668百万円 前事業年度 781,282百万円 また自営店売上高との合計額(エリアフランチャイザーを除く)は次のとおりであります。 前第1四半期 215,656百万円 当第1四半期 210,077百万円 前事業年度 860,041百万円)									
2 その他の営業収入	3,043	27,602	59.0	2,964	27,135	59.6	12,446	110,488	58.4
II 売上高	(19,148)	19,148	(100.0) 41.0	(18,408)	18,408	(100.0) 40.4	(78,759)	78,759	(100.0) 41.6
営業総収入合計		46,751	100.0		45,544	100.0		189,247	100.0
III 売上原価	(14,441)	14,441	(75.4) 30.9	(13,846)	13,846	(75.2) 30.4	(59,457)	59,457	(75.5) 31.4
売上総利益	(4,707)		(24.6)	(4,562)		(24.8)	(19,301)		(24.5)
営業総利益		32,310	69.1		31,698	69.6		129,789	68.6
IV 販売費及び一般管理費		27,268	58.3		26,895	59.1		108,313	57.2
営業利益		5,041	10.8		4,802	10.5		21,476	11.4
V 営業外収益		313	0.6		292	0.7		1,373	0.7
VI 営業外費用		666	1.4		419	0.9		3,147	1.7
経常利益		4,688	10.0		4,676	10.3		19,702	10.4
VII 特別利益		90	0.2		12	0.0		1,536	0.8
VIII 特別損失		2,489	5.3		2,360	5.2		6,040	3.2
税引前四半期(当期)純利益		2,289	4.9		2,327	5.1		15,198	8.0
法人税、住民税及び事業税	1,881			1,573			7,119		
法人税等調整額	△ 890	991	2.1	△ 623	950	2.1	△ 569	6,550	3.4
四半期(当期)純利益		1,297	2.8		1,377	3.0		8,648	4.6

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位: 百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581
四半期の変動額										
剰余金の配当							△ 1,591	△ 1,591		△ 1,591
四半期純利益							1,297	1,297		1,297
自己株式の取得									△ 0	△ 0
自己株式の処分			0	0					0	0
別途積立金の積立						7,300	△ 7,300	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										
四半期の変動額合計(百万円)	—	—	0	0	—	7,300	△ 7,593	△ 293	△ 0	△ 294
平成19年5月31日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	2,926	79,835	△ 5,022	119,287

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月28日残高(百万円)	815	815	120,397
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 1,591
四半期純利益			1,297
自己株式の取得			△ 0
自己株式の処分			0
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 128	△ 128	△ 128
四半期の変動額合計(百万円)	△ 128	△ 128	△ 423
平成19年5月31日残高(百万円)	686	686	119,973

当第1四半期会計期間(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	8,602	85,511	△ 5,025	124,959
四半期の変動額										
剰余金の配当							△ 1,675	△ 1,675		△ 1,675
四半期純利益							1,377	1,377		1,377
自己株式の取得									△ 0	△ 0
自己株式の処分			△ 0	△ 0					0	0
別途積立金の積立						3,500	△ 3,500	—		—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)										
四半期の変動額合計(百万円)	—	—	△ 0	△ 0	—	3,500	△ 3,797	△ 297	0	△ 297
平成20年5月31日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	79,721	4,804	85,213	△ 5,025	124,661

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成20年2月29日残高(百万円)	524	524	125,483
四半期の変動額			
剰余金の配当			△ 1,675
四半期純利益			1,377
自己株式の取得			△ 0
自己株式の処分			0
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の 四半期の変動額(純額)	△ 87	△ 87	△ 87
四半期の変動額合計(百万円)	△ 87	△ 87	△ 384
平成20年5月31日残高(百万円)	436	436	125,098

前事業年度(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位：百万円未満切捨て)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金	利益剰余金合計			
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年2月28日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	68,921	10,520	80,129	△ 5,021	119,581
事業年度中の変動額										
剰余金の配当							△ 3,266	△ 3,266		△ 3,266
当期純利益							8,648	8,648		8,648
自己株式の取得									△ 5	△ 5
自己株式の処分			△ 0	△ 0					1	1
別途積立金の積立						7,300	△ 7,300	—		—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)										
事業年度中の変動額合計(百万円)	—	—	△ 0	△ 0	—	7,300	△ 1,918	5,381	△ 4	5,377
平成20年2月29日残高(百万円)	8,380	36,090	3	36,093	687	76,221	8,602	85,511	△ 5,025	124,959

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年2月28日残高(百万円)	815	815	120,397
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△ 3,266
当期純利益			8,648
自己株式の取得			△ 5
自己株式の処分			1
別途積立金の積立			—
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△ 291	△ 291	△ 291
事業年度中の変動額合計(百万円)	△ 291	△ 291	5,086
平成20年2月29日残高(百万円)	524	524	125,483